²⁹³ «Mosaicae igitur Legis (secundum Talmudeorum traditionem) radices tredecim Aegyptius Rabi Moses in sua explicatione capitis helec enumerat, de Deo, 1. quia est, 2. Quod unus, 3. quod incorporeus, 4. quod rerum omnium primus, 5. quod solus adorandus, 6. quod prophetiae donum mortalibus datur, 7. quod propheta fuerit Moses, 8. quod de coelo tradita sit Lex, 9. quod haec in aliam Legem non sit permutanda, 10. Quod Deus omnia novit, 11. quod praemium poenamque iuxta cuiusque opera retribuit, 12. quod expectandus sit Messias, 13. quod futura sit mortuorum resurrectio: haec Aegyptius Rabi Moses [Maimonide], prim capite codicis Senatorum [bSanhedrin], Albensis vero quem Rabi Ioseph Alba [Yosef Albo] vocant libro Radicum in duobus (quantum ad nos spectat) ab hac variat sententia, de adventu scilicet Messiae, et de perpetua Legis observantia, quae ipse solidis quidem argumentis et Scripturarum testimoniis minime inter Mosaicae Legis fundamenta enumeranda esse demonstrat. Quo admissio, perquam facile videre licet, quomodo Iudaeus iuxta fidei suae fundamenta fateri cogatur, omnem Christi fidelem participem esse futuri saeculi. [...] Nihilominus negare non poterit Iudaeus, quin et Christianae fidei cultor verus sit Israelita, et consors regni coelorum. Haec sunt quae defecta ac minime salutaris Iudaeorum fides complectitur. Orthodoxae autem fidei fundamenta, brevi hac tabella, Apostolorum symbolum dicta, explicantur: quae cum ad credibilia, quae in ea sunt, respicies, quatuordecim sunt numero. Alias vero pro numero discipulorum Christi, qui authores fuisse perhibentur, duodecim numerantur: sicut latius in 3. Sententiarum. Verba autem symboli sunt: Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, creatorem coeli et terrae. Et in Iesum Christum Filium eius unicum Dominum nostrum. Qui conceptus est de Spiritu sancto. Natus ex Maria virgine. Passus sub Pontio Pilato. Crucifixus, mortuus, et sepultus. Descendit ad inferos. Tertia die resurrexit a mortuis. Ascendit ad coelos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis. Inde venturus est iudicare vivos et mortuos. Credo in Spiritum sanctum. Sanctam Ecclesiam catholicam. Sanctam communionem. Remissionem peccatorum. Carnis resurrectionem. Et vitam aeternam. Haec veluti totius fidei, veritatis ratio, basis et fundamentum, una omnium fidelium sententia probantur. Singula vero hoc symbolo contenta discutere, vel causas indagare, propter quas in multis variant a Niceno et Ahanasii symbolo, et cur haec ipsa inter se dissonent, nec eadem ad amussim enuncient, minime ad nostrum susceptum hinc munus spectat, quin etiam omnia eiusmodi symboli mysteria, in praecedenti Volumine, longo scrutinio, ex naturae sensibilibus rerum concinnitate exposui: illuc se transferat, qui naturalia fidei veritatis testimonia et ratiocinia audire et scire desyderat. Dicuntur autem fundamenta, quae Latini nunc *articulos*, Hebraei *radices* [iqqarim] appellant: quia unum eorum sublato atque everso tota Lex et fides concidit.» *De coelesti agricultura*, in Pistorius, *Ars*, fol. 59. Sull’influsso dell’opera sui *Commentarii de sale* dell’umanista spagnolo Bernardino Gómez Miedes (ca. 1515-1589), Ramos Maldonado, “La obra del converso Paulus Riccius,” cit., pp. 398-401 e *passim*.